第３回理事会議事録

開催日：平成 26年 8月 2日（土）

時 間：10:00～12:00

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、浜上、綿貫、山中、佐藤、竹川、渡辺、鳥居、内川、坂本、

    藤井、渋谷、中島、小西、衣笠、池本、藤原

監事：向井、近藤  参与：富永

欠席者：なし

・ 現在の理事数 20名

・ 理事 20名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町会長・向井監事を選出した。

議題

・ 日臨技・近臨技報告

・ 各部局報告

・ 審議事項

報告と審議内容

【報告事項】

<会長報告>

1. 日臨技関連報告

日臨技近畿支部

1)第 55回近畿支部学会(大阪) 平成 27年 10月 17・18日 大阪国際交流センター

2)支部内連絡会議 :各府県幹事、日臨技理事(2名)、学術部門長に加え、各府県学術部長も

オブザーバー出席する。

3)滋賀県臨床検査技師会創立 60周年、法人 30周年記念式典 平成 26年 11月 22日

4)9月 20日 近臨技 OB親睦会と役員会を実施するのは認められた。

日臨技

1.平成 26 年度予算における理事会の承認の範囲について、顧問弁護士に問い合わせをし、別

紙回答を受理した。

2.高校生を対象に臨床検査技師への理解を深め、臨床検査技師養成施設への進学促進を図り、

優秀な臨床検査技師を確保することを目的とした「高校生向けガイダンス支援事業」を別紙

の実施要領に基づき支部学会で開催することとした。

3.支部学会等で使用する「支部の旗」を作成することとした。

4.無料職業紹介ホームページを 7 月 15 日アップし Web での運用を開始した。

5.平成 26 年度日臨技臨床検査精度管理調査総合報告会を、下記のとおり開催することとした。

日時：平成 27 年 3 月 7 日（土） 場所：TFT ホール ホール 1000

6.精度保証施設認証制度 認証申請数の増加に伴い、各都道府県技師会における審査の負担増が

予想されることから、平成 26 年度より、申請書類は日臨技事務局に直接送付することに変

更した。

7.緊急検査に関する e-ランニングについて、支部学術部長および支部部門長（担当分野）に対

し、8月上旬発送、8 月下旬を締切としてコメントを依頼することとした。

9.生涯教育推進研修会(都道府県技師会開催)助成金 来年からは 2万円+出席者(上限 5万円)の

み

10.日米医学医療交流財団への加入の件

11.日臨技認定センター内に「認定臨床化学、免疫化学精度保証管理技師制度」を立ち上げ

12.臨技法改正に伴う行動計画(案)の件

13.検体測定室 従事者講習会の講習会プログラム(案)別紙と運用について、6 月 26 日(木)臨

床検査専門医会 佐守会長、当会宮島会長、丸田執行理事で協議を行い以下の日程で開催した

い。なお、プログラムについては、現在、佐守会長の預かりとなっている。

≪開催日≫1回目 平成 26 年 9 月 12 日 (金)

2回目 平成 26 年 9 月 13 日 (土)

3回目 平成 26 年 9 月 14 日 (日)

14.8月 9日に 2016日臨技学会委員会

＜事務局＞

1.事務職員給与改定に伴う 4月給与差額 5月分の給与として振り込む

2.平成 26年度生涯教育推進研修会助成金申請の決算書について（事務局資料 1）

 助成金 参加者名簿をつけることが義務付け

3.日臨技認定病理検査技師について

→指定講習会受講候補者 7名選出、本人承諾済み。推薦は希望者全員に行うが、受講者数上

限があるため優先順位をつける

4.他府県、他団体等に新役員挨拶状送付

5.6月 8日の第 2回理事会議事録について

→法務局への申請上、会長、副会長及び常務理事を選定した理事を臨時理事会とした

6.平成 26年度 全国「検査と健康展」の実施について

→検査と健康展と HIV・STI予防啓発キャンペーンをここで行う予定 予算 50万円

7.8月 2日阪神・神戸地区施設責任者連絡者会議案内 →6月 20日定期発送

8.H26 年度兵庫県公衆衛生協会中央研究における演題及び演題原稿について →HP アップ

（6/13）

9.第 9回救急医療フォーラムについて →後援名義許可

10.平成 26 年度 日臨技近畿支部 血液・病理・細胞診研修会開催案内

→定期発送、HPアップ（6/24）

11.法改正について通知

検体測定室に関するガイドラインに係る疑義解釈集（Ｑ＆Ａ）（平成 26年 6月）→HPアップ

（6/24）

12.第 3回「明日への象徴」候補者の推薦について（依頼）→HPアップ（6/24）

13.検体取り間違い お願い文書 →HPアップ（6/22）

※高砂市民病院より第 3者外部評価委員の依頼あり →富永参与に依頼、承諾済み

14.法務局への代表理事及び役員変更登記申請登記完了（6/26）

15.兵庫県プライマリ・ケア協議会幹事について→中町会長

16.日臨技より会費 5,000円×25名 125,000円送金完了（7/1）

17.役員改正に伴う変更手続き →Web申請終了（7/2）

18.平成 25年度事業報告の電子申請について→兵庫県へ申請完了 7/10

19.兵庫県公衆衛生協会長表彰について→丸岡康子様を推薦（西宮市医師会診療所）

締切７/19までのため、6/7常任理事会にて承認（事務局資料 2）

20.公衆衛生事業功労者表彰（日本公衆衛生協会）被表彰候補者の推薦について

（事務局資料 3‐1）→該当者なし（締切 7/18）

公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦依頼（事務局資料 3‐2）

→該当者なし（締切 9/3）

21.平成 26年度姫路市衛生検査所精度管理専門委員の推薦について（事務局資料 4）

→兵庫県の精度管理専門委員 がんセンターの桑島恭二様

22.無料職業紹介所 WEBサイト開設について

→HPアップ(7/19)および定期発送（事務局資料 5）

23.健康づくり推進員の再任及び推進員研修会の開催について（事務局資料 6）

→健康づくり推進員 松田副会長再任（委嘱期間 H25.4.1～H27.3.31）

再任の次期任期（H27.4.1～H29.3.31） もう一名は富永参与さん（H28.3.31迄の任期）

＜総務部＞

1．会員状況について

4/25

6/3

6/19

7/1

7/30

会費未納者

 （7/30）

会費未納者

 （7/1）

 兵臨技＋日臨技会員数 1458 1487 1453 1518 1523 5 7

兵臨技のみ 472 504 501 636 641 114 116

会員数合計 1930 1991 1954 2154 2164 119 123

                   ※7/1からは今年度会費未納者も会員として集計

 2014年 7月 30日現在

  施設数 会員数

神戸地区 128 874 （+6）

阪神地区 54 452 （+1）

丹但地区 16  93

東播地区 53 385 （+1）

西播地区 45 357 （+2）

県   外    3

合   計 296 2164

2．名簿作成状況について

1)賛助会員 65社に対して、連絡先、担当者、取り扱い商品などの確認メールを配信し、

現在 55社から返信あり

＜経理部＞

1. 広告状況について 7/31現在（別紙）

2. 予算管理月報について 7/31現在（別紙）

3. G表について  7/31現在（別紙）

  HYOGOニュースや名簿号の賛助会員広告 足りないので募集をお願いする

＜渉外部＞

  特になし

＜組織部＞

1．西播地区 第１回施設責任者連絡者会議

  6月 12日 あすかホール     （別紙）

2．第 35回丹但地区研修会

  6月 22日 公立豊岡病院     （別紙）

3．丹但地区 施設責任者連絡者会議

    6月 22日 公立豊岡病院     （別紙）

                        7/5常務理事会にて報告

4．西播地区 研究発表会 あすかホール（7/6）

    決算、報告書（別紙）

5．西播地区 第 2回施設連絡者会議 あすかホール（7/10）

    松田副会長、藤井組織部長、衣笠理事

    決算、報告書（別紙）

6．検査説明の資料を作ってほしい

 検体採取の法律がとおり、講習を受けないと実施出来ない。カリキュラムを作成中

 学生の教育プログラムにも入る

 マイコプラズマの検出率低下、インフルエンザなど 検体採取 ICTでの推進等々

＜広報部＞

1．ホームページに新規および更新掲載しました(7.3-7.30)。

① 技師会関係

・平成 26年度日臨技近畿支部輸血講習会開催の案内

・会長挨拶

・職業紹介 WEBサイト開設の案内

・HYOGOニュース・行事予定表（8月号）

・第 1回東播地区ナイトセミナーの案内

・第 34回精度管理調査の案内、参加申込書・参加申込記入例

・第 1回西播地区グループ研修会の案内

・新入会員研修会の案内

② 関係団体

特になし

2. HYOGOニュース 8月号編集委員会を開催しました（7.10）。

＜学術部＞

1．プロジェクターのケース購入いたしました。

2．日臨技学術補助金、20研修会承認され、17研修会分申請いたしました。

3．Webの研修会 班長に声をかけてはいるが協力が得られないのが現状

＜精度管理事業部＞

1．対象項目および試料について

・生化学部門は、血液ガスを新規対象項目とする。（オプション）別料金 3000円

・凝固検査のトロンボテスト、ヘパプラスチンテストは対象項目から外す。

・病理染色はアルシアンブルー染色、免疫染色は CD20とする。

2．申込締切日、申込方法、試料配布日、結果報告、参加費について

・申込締切日 － 平成 26年 9月 1日（月）

・申込方 法 － 昨年同様、ホームページから参加申込書をダウンロードしメール送信

・試料配布日 － 11月 4日（火）（11/3試料作成・発送）

・結 果 － 2月下旬に参加施設へ解析集、評価表を発送

・参 加 費 － 昨年同様、ただし血液ガスについては常任理事会に付議（資料参照）

3．案内の発送・ホームページ掲載は平成 26年 7月 25日（金）とする。（資料参照）

4．精度管理調査実施要綱について（PDF形式で HPよりダウンロード）

・各研究班長は 9月末までに原案を作成、精度管理事業部に提出する。（各班長に送付済）

・フォトサーベイは各研究班でメーカーと打合わせし、9月末までに作成提出する。

・項目追加等による入力フォーマットの変更は、各研究班長が精度管理事業部に申請する。

5．試料の作成および発送は、平成 26年 11月 3日（月）10：00～神戸大学附属病院で行う。

6．回答締め切りは、平成 26年 11月 14日（金）とする。（試料配布の 10日後）

7．再測定・再報告は今年度も実施する。ただし、評価は初回結果とする。

8．集計・解析について

・平成 26年 12月初め 兵庫県臨床検査技師会ホームページに回答を掲載

・平成 27年 1月 13日(火) 解析締め切り（期日厳守）

※締め切り後の修正、変更がないよう各研究班で集計・解析をお願いする。

9．解析集、評価表発送は平成 27年 2月下旬とする。

※評価表に関しては、解析集の発刊と併せて行う旨の内容を記載する。

10．精度管理報告会について

・平成 27年 3月 日時未定 県医師会報告会（県医師会館、日時は未定）

・総括：精度管理事業部長（内川）

・生化学：芝原

・技師会研究班：病理・細胞診（川村） 内容は未確定

11．日本臨床検査技師会精度管理システム導入について

・導入の可否について、各研究班で運用および問題点を検討し、年内に結論を出す。採用なら

ば平成 27年度サーベイから実施。

・県医師会にも承認要

12．平成 26年度「第 34回精度管理調査の実施について」作成

13．実施要綱のＰＤＦ化について、コベルコビジネスサポート担当者に連絡済

14．精度管理支援システムについて、トラストブレイン担当者に連絡済

＜公益事業部＞

1．市民公開講座 開催

豊岡病院 平成 26年 6月 22日 13時より  〔別紙〕

〔別紙〕報告書

2．第 4回西播地区 市民公開講座

太子町立 あすかホール。平成 26年 7月 6日（日曜日） 13時から 15時 10分。

〔別紙〕報告書、決算書

3．平成 26年度 検査と健康展 企画書・予算書を日臨技へ提出

県立但馬ドーム緑の広場平成 26年 11月 8日(土) ~ 9日(日)

〔別紙〕企画書 予算書

4．第 1回 兵庫県医療職団体協議会会議

兵庫県看護協会 5階会議室 平成 26年 7月 17日（木） 18時 30分～

〔別紙〕議事録

 第 42回合同研修会は平成 27年 3月 15日（日）

  基調講演 鳥取大学 教授 浦上克哉 （日本認知症予防学会 理事長）

審議事項・決議事項

<会長>

1.2016全国学会の準備委員会を常務理事会メンバーにしたい 承認

2.2016全国学会のメインテーマとサブテーマを会員に公募したい 承認

3.学術 WEB配信のアンケートをとりたい

 必要かどうかの状況把握 8月の定期発送に入れることで承認

＜事務局＞

1.倫理委員会 素案について（事務局資料 7）

 委員会の構成メンバー 日臨技は外部の人を入れている 年に 1回の程度の申請

 利益相反についての説明 罰則がないので一般化されてきている

2.第 43回医療功労者の推薦について（事務局資料 8）

  該当者があれば事務局まで

3.平成 26年度兵庫県自治賞（神戸地区）被表彰者の推薦について（事務局資料 9）

  該当者があれば事務局まで

＜総務部＞

  会員名簿作成の用紙を8月の定期発送にのせる 承認

＜経理部＞

  特になし

渉外事業部

＜渉外部＞

  特になし

＜組織部＞

  特になし

＜広報部＞

  特になし

＜学術部＞

1．検査説明・相談が出来る臨床検査技師育成講座

  施設での承諾を得ることで、病院の中で検査案内をする技師を育てる目的 説明実施

2．精度管理認定施設の講演会を実施

 精度管理と医療安全で単独の勉強会を開催。年内に学術部で開催を企画することで決定

＜精度管理事業部＞

1．精度管理解析に使用するノートパソコン（Win7）用に”ACCESS2013”を購入（見積り書）

  承認された

2．精度管理委員の任命および委嘱状

精度管理の解析、試料作成、解析集編集を担当していただく班員さんを各部門から 3～4

名ほど推薦、人数については各班にお任せする。（解析集巻末に氏名記載） 承認

＜公益事業部＞

1．兵庫県がん連携協議会との合同研修会

〔別紙〕計画案、予算書

2．平成 26年度ふれあいの祭典 コウノトリ翔る但馬まるごと感動市における

健康福祉まつりへの出展内容（検査と健康展）

〔別紙〕健康福祉まつり 出展申込書

3．検査と健康展

モールでの HIV啓蒙活動、高校での講演について

〔別紙〕報告事項１の企画書

4．兵庫県医療職団体協議会 第 42回合同研修会

パネリストの選考、兵臨技の内容